16/08/2023, 14:22 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/87553 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR DR. MAURO
PERALTA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4190/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES O PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 26541/2022 BEM
COMO O TERMO DE CONTRATO Nº
49/2022, FIRMADOS COM A COMDEP.

O Vereador Dr. Mauro Peralta, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com
base no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

1- Seja enviada cópia integral do processo administrativo nº 26541/2022 bem como do Termo
de Contrato nº 49/2022;

1.1- Informe se houve aditivos ao Termo nº 49/2022;

1.1.1- No caso de resposta positiva, requer o envio de cópia integral dos mesmos;

1.2-Informe o número de todos os processos de pagamento referentes ao Termo nº 49/2022;

1.2.1- Envio de cópia integral de todos os processos de pagamento referentes aos serviços
prestados contratados através do Termo de Contrato nº 49/2022 bem como de seus aditivos,
caso seja esse o caso.

1.3- Informe se a cada entrega de materiais, objeto do contrato, há o recebimento e “aceite” do
funcionário responsável.;

1.3.1- Informe se todos os “aceites” constam no processo administrativo nº 26541/2022;

1.3.2-Em caso de resposta negativa, informe em qual processo ou em quais processos
administrativos constam os referidos atos administrativos;

1.3.2.1- No caso do “aceite” para cada entrega de material constar em processo administrativo
diverso do processo nº 26541/2022, seja enviada cópia integral de todos os processos
administrativos que contenham tais informações.

 JUSTIFICATIVA

Considerando que é de competência  exclusiva  da Câmara Municipal solicitar informações ao
Prefeito sobre assuntos referentes à Administração, conforme dispõe o art. 38, inciso XVI da
Lei Orgânica do Município;

Considerando que a COMDEP compõe a administração indireta do Município de Petrópolis,
conforme disposto na Lei Municipal n°7510/2017, art. 7°, inciso II alínea "a",
Data do Documento: 16/08/2023 - 13:08:29
Data do Processo: 16/08/2023 - 13:09:53
Processo: 4190/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700420156419

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201564190

16/08/2023, 14:22 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/87553 2/2

Este Vereador, exercendo sua função de fiscalizar os atos do Poder Executivo,
especificamente, dos atos praticados pela COMDEP, requer as informações descritas a fim de
garantir a transparência dos atos do poder público.

Sala das Sessões, 16 de Agosto de 2023

DR. MAURO PERALTA
Vereador

Data do Documento: 16/08/2023 - 13:08:29
Data do Processo: 16/08/2023 - 13:09:53
Processo: 4190/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023042700420156419

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230427004201564190